
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЕМАНЖЕЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

РЕШЕНИЕ   

от 30 марта 2017 года № 87 

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Зауральского городского поселения 

от 27.05.2010 г. № 18 «Об утверждении Правил   

благоустройства  территории Зауральского 

городского поселения» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Зауральское городское поселение, Совет депутатов Зауральского городского 

поселения 

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории Зауральского 

городского поселения и ответственности за их нарушение, утвержденные решением Совета 

депутатов Зауральского городского поселения от 27.05.2010 г. № 18: 

-   раздел 2 «Основные понятия, используемые в настоящих Правилах» пункт  2.36 

изложить в новой редакции: 

«2.36. Газон – не имеющая твердого покрытия поверхность земельного участка, имеющая 

ограничение в виде бортового камня (поребрика, бордюра) или иного ограничения, покрытая 

травянистой и (или) древесно-кустарниковой растительностью естественного или 

искусственного происхождения либо предназначенная для озеленения.». 

- раздел 3 «Санитарное содержание территории городского поселения» пункт 3.6 

дополнить  подпунктом 16 следующего содержания: 

« 14)  оставлять без цели выполнения аварийных или ремонтных работ механические или 

иные транспортные средства на газонах, аллеях, тротуарах, озелененных территориях, детских и 

спортивных площадках, а также запрещается их стоянка, препятствующая вывозу коммунальных 

отходов, не связанные с нарушением правил стоянки и остановки транспортных средств и не 

повлекшие нарушения экологических, санитарно-эпидемиологических требований, установлены 

х федеральным законодательством.». 

- раздел  «Содержание фасадов»  в  пункте  8.12    подпунктом 3 изложить в    следующей 

редакции: 

«3) окраску и ремонт каменных, железобетонных и металлических ограждений, фонарей 

уличного освещения, опор, трансформаторных будок и киосков, металлических ворот жилых, 

общественных и промышленных зданий, в случае их установки руководителями предприятий и 

организаций, арендаторами, производить не реже одного раза в два года.». 

- дополнить раздел «Строительные объекты» пунктом 8.22 следующего содержания: 

«8.22. Разрешение     на    производство    работ     по     строительству, реконструкции, 

ремонту коммуникаций выдается при предъявлении: 

ордера на проведение работ, согласованного с заинтересованными службами, отвечающими 

за сохранность инженерных коммуникаций; условий производства работ, согласованных с  



 2 

администрацией; календарного графика производства работ, а также соглашения с 

собственником или уполномоченным им лицом о восстановлении благоустройства земельного 

участка, на территории которого будут проводиться работы по строительству, реконструкции, 

ремонту коммуникаций. 

Схемы всех видов работ в пределах полосы отвода дороги или в "красных линиях" 

утверждаются владельцем автомобильной дороги. Уведомление о месте и сроках проведения 

работ, а также утвержденная схема передаются организацией-исполнителем в подразделения 

Госавтоинспекции на региональном или районном уровне, осуществляющие федеральный 

государственный надзор в области безопасности дорожного движения на данном участке дороги, 

не менее чем за одни сутки. 

При проведении долговременных работ длительностью более 5 суток соответствующее 

подразделение Госавтоинспекции информируется владельцем автомобильной дороги об адресе 

участка, на котором намечено проведение работ, сроках их проведения не менее чем за 7 суток. 

При выполнении работ, связанных с переносом или переустройством инженерных 

коммуникаций (газопровод, водопровод, кабели и т. д.) или проводимых в местах прокладки 

таких коммуникаций, схемы согласовываются со всеми заинтересованными организациями. 

При производстве работ, связанных с необходимостью восстановления покрытия дорог, 

тротуаров или газонов, разрешение на производство земляных работ выдается только по 

согласованию со специализированной организацией, обслуживающей дорожное покрытие, 

тротуары, газоны.». 

- дополнить раздел «Дорожные знаки, ограждения, светофорное хозяйство» пунктом 8.39 

следующего содержания: 

«8.39. Автомобильные дороги должны быть оборудованы техническими средствами 

организации дорожного движения в соответствии с действующими требованиями организации 

безопасности дорожного движения.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы 

Зауральского городского поселения. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Зауральского городского поселения      С.Н. Сафронов 

 

 

 

 

Глава Зауральского городского поселения     А.А.Соловьёв 


